Российская Федерация
Республика Калмыкия
Элистинское городское Собрание
шестого созыва
РЕШЕНИЕ № 1
	27 июля 2021 года
	внеочередное заседание №24
	г. Элиста

	О внесении изменений в Положение об Управлении культуры и туризма Администрации города Элисты

В соответствии с Федеральным законом от 24 марта 2021 года № 51-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 20 Устава города Элисты,
Элистинское городское Собрание решило:
1. Внести в Положение об Управлении культуры и туризма Администрации города Элисты, утвержденное решением Элистинского городского Собрания от 2 июня 2005 года № 15 «Об Управлении культуры и туризма Администрации города Элисты» (с изменениями от 16 сентября 2010 года № 9, от 24 ноября 2011 года № 3, от 30 августа 2012 года № 6, от 14 марта 2013 года № 1, от 30 января 2015 года № 3, от 24 декабря 2015 года № 7), следующие изменения:
1. пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных детских школах искусств»;
1. в пункте 2.2:
а) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«организует реализацию дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств в целях выявления одаренных детей в раннем возрасте, создания условий для их художественного образования и эстетического воспитания, приобретения ими знаний, умений, навыков в области выбранного вида искусств, опыта творческой деятельности и осуществления их подготовки к получению профессионального образования в области искусств;»;
б) абзацы четвертый - двадцатый считать абзацами пятым - двадцать первым соответственно.
1. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Элистинская панорама»

Глава города Элисты -
Председатель Элистинского
городского Собрания 							   	    Н. Орзаев

Пояснительная записка
к решению Элистинского городского Собрания
«О внесении изменений в Положение об Управлении культуры и туризма Администрации города Элисты»

Проект решения Элистинского городского Собрания «О внесении изменений в Положение об Управлении культуры и туризма Администрации города Элисты» подготовлен в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также  изменениями, внесенными в указанный закон Федеральным законом от 24 марта 2021 года № 51-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положениями Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями от 24.03.2021 г. №51-ФЗ) закрепляется многоуровневая система образования в области искусств, обеспечивающая взаимосвязь, непрерывность и преемственность всех уровней образования в области искусств. В соответствии с частью 3 статьи 83 закона дополнительные предпрофессиональные программы в области искусств реализуются в целях выявления одаренных детей в раннем возрасте, создания условий для их художественного образования и эстетического воспитания, приобретения ими знаний, умений, навыков в области выбранного вида искусств, опыта творческой деятельности и осуществления их подготовки к получению профессионального образования в области искусств. При этом ключевую роль в системе образования в области искусств выполняют ДШИ (детские школы искусств), к которым законом отнесены детские школы искусств, детские музыкальные школы,  детские художественные школы и др.
В настоящее время в рамках национального проекта «Культура» за счет средств федерального бюджета реализуются мероприятия по модернизации государственных и муниципальных детских школ искусств – реконструкция и капитальный ремонт, оснащение музыкальными инструментами, оборудованием. Главным критерием участия в отборе является ведомственная принадлежность ДШИ к сфере искусств.
Учитывая высокую социальную значимость сохранения и развития художественного образования, на совещании в Правительстве Республики Калмыкия, состоявшемся 27 мая 2021 года (протокол совещания от 27.05.2021 г. № 002/ИШ-13-05-1371), рекомендовано органам местного самоуправления Республики Калмыкия осуществить необходимые мероприятия, связанные с переводом детских школ искусств в ведение муниципальных органов управления культуры.
На основании изложенного подготовлен и предлагается на рассмотрение Элистинского городского Собрания проект решения «О внесении изменений в Положение об Управлении культуры и туризма Администрации города Элисты».